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IMPRESSUM
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Amt für Migration und Integration
Benediktinerplatz 1
78467 Konstanz
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Diese Broschüre ist ein GemeinschaŌ sprojekt des Land-
ratsamtes Konstanz und des Bündnisses für Vielfalt im 
Landkreis Konstanz. Ziel des Projekts ist es, mehrsprachige 
InformaƟ onen und prakƟ sches Hilfsmaterial zum Thema 
Wohnen im Landkreis Konstanz für (neu)- zugewanderte 
Menschen in der Region zur Verfügung zu stellen.



ÜBER DIESES HEFT

Sie sind (neu) zugewandert und suchen eine Wohnung? 
Sie haben Fragen zur Wohnungsmiete? 

In diesem HeŌ  erhalten Sie InformaƟ onen und prakƟ sche 
Tipps rund um die Themen:

 Wohnungssuche
 Mieten
 Umziehen
 Leben in der Wohnung

          Nehmen Sie sich gerne einen SƟ Ō  zur Hand 
          und nutzen Sie dieses HeŌ  als Vorbereitung für  
          Ihre individuelle Wohnungssuche. 

Sie benöƟ gen Hilfe? 
Wenden Sie sich gerne an eine der zuständigen Anlaufstel-
len im Landkreis Konstanz. 

WIR HEISSEN SIE HERZLICH WILLKOMMEN.



WOHNUNGSSUCHE IM LANDKREIS 
KONSTANZ

1. WOHNUNGSSUCHE: SCHRITT FÜR SCHRITT 
  SCHRITT 1: SUCHKRITERIEN BESTIMMEN
  SCHRITT 2: IMMOBILIENANZEIGEN DURCHSUCHEN
  SCHRITT 3: BEWERBUNG
  SCHRITT 4: BESICHTIGUNG

2. SCHON GEWUSST? 
  KALTMIETE, WARMMIETE UND WEITERE KOSTEN
  WIE VIELE ZIMMER ZÄHLT EINE WOHNUNG?
  ABLÖSE
  SOZIALWOHNUNGEN, GEMEINSCHAFTSUNTERKUNFT  
  UND WOHNSITZAUFLAGE
  MIETVERTRAG
  KÜNDIGUNGSRECHT

3. TIPPS       
 
4. SIE BEZIEHEN ΈSOZIALͳΉLEISTUNGEN?

5. UMZIEHEN
  EINZUG
  AUSZUG
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S

S-Lg  Südlage
sof   sofort
Sout  Souterrain
Spei   Speicher
SPK   Speisekammer
Stpl, Stellpl (Auto-)Stellplatz
Str  Straße
su  suche, sucht
SZ   Schlafzimmer

T

T€   Tausend Euro
TB  Tageslichtbad
Tel  Telefon
teilmbl  teilmöbliert
Terr   Terrasse
TG   Tiefgarage
TGL-Bad  Tageslichtbad

U

u   und
UG   Untergeschoss
Umg, Umgeb Umgebung
Uml   Umlagen
UM    Untermiete, Untermie- 
   terin oder Untermieter

V

v. Priv.   von Privat
VB, VHB, VS Verhandlungsbasis, 
   Verhandlungssache
VDM   Verband Deutscher 
Makler
verm  vermieten
VR   Vorratsraum
VS  Villingen-Schwennin-
gen

W

WaMa  Waschmaschine
WBS  WohnberechƟ gungs- 
   schein
WC  ToileƩ e
Wfl , Wohnfl   Wohnfl äche, Nutzfl äche
WG  WohngemeinschaŌ 
Whg   Wohnung
WM   Warmmiete, Waschma- 
   schine
Wohngeb Wohngebiet
WoKü   Wohnküche (Küche mit  
   Wohn- und Essbereich)

Z

z. Zt.  zur Zeit
Z, Zi   Zimmer
ZH   Zentralheizung
ZKB   Zimmer, Küche, Bad
ZKBB   Zimmer, Küche, Bad +  
   Balkon
ZKBD   Zimmer, Küche, Bad +  
   Diele
ZÖV   Zentrale Ölversorgung
ZB   Zimmer mit Bad
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6. LEBEN IN DER WOHNUNG
  MIETERRECHTE
  MIETERPFLICHTEN
  VERHALTEN IM NOTFALL
  MÜLLTRENNUNG UND NACHHALTIGKEIT
  ENERGIE SPAREN
  NACHBARSCHAFT
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SCHRITT 1:  SUCHKRITERIEN BESTIMMEN

ORT UND LAGE:
          Wählen Sie einen Ort aus, in dessen Umkreis Sie eine  
          Wohnung suchen.

WOHNUNGSGRÖSSE: 
          Wie groß soll die Wohnung sein? 
          Wie viele Zimmer benötigen Sie?

MIETKOSTEN:
          Wie hoch darf die Miete im Monat maximal sein?

WOHNUNGSAUSSTATTUNG: 

               unmöbliert  ohne Einbauküche
               möbliert  mit Einbauküche

1. WOHNUNGSSUCHE: SCHRITT FÜR SCHRITT

SONSTIGE WÜNSCHE:
               Anbindung an Bus und Bahn
               Autostellplatz       
               Keller 
               Wohngemeinschaft
               barrierefrei / rollstuhlgerecht 
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H

ha  Hektar
HK   Heizkosten
HH  Hochhaus
HM  Hausmeister
HMS  Hausmeisterservice
HP  Hochparterre
Hs   Haus
HT  Haustier, Haustiere
HZ   Heizung

J

J   Jahr, Jahre
JM   Jahresmiete

K

k   kein, keine
Kel  Keller
KiZi, Kzi  Kinderzimmer
kl   klein
KM   Kaltmiete
KN  Konstanz
KoNi  Kochnische
KP   Kaufpreis
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